- que adquiriu junto à Financeira Ré o bem denominado como sendo CHEVROLET, 

modelo CELTA (FP) LT 1.0 VHC-E A4C, cor PRETO, Ano de fabricação 2011, ano Modelo 
2012, com a dita transação sendo realizada através de Credito Direto ao Consumidor (CDC) 

número 61172400 com o bem possuindo o valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 

reais), sendo certo que o Consumidor deu, a título de sinal, o importe de R$ 11.000,00 

(onze mil reais), passando a ter como valor a ser financiado, o importe de  R$ 14.000,00 
(quatorze mil reais); 

- que o valor acima mencionado R$ 14.000,00 (quatorze mil reais), foi acrescido das 
seguintes parcelas: Seguro Itaú Seguros S/A (R$ 471,93); Tarifa de avaliação de veículos 

usados (R$ 460,00 – quatrocentos e sessenta reais); Registro de contrato – Órgão de 

trânsito (R$ 56,72 – cinquenta e seis reais e setenta e dois centavos ), além de IOF (R$ 

486,52 – quatrocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), perfazendo o 

valor total a ser financiado de R$ 15.475,17 (quinze mil, quatrocentos e setenta e cinco 

reais e dezessete centavos); 

- que dentro do contrato firmado entre às partes, datado de 24 de Dezembro de 2016, 

foi estabelecido que tal valor seria quitado em 48 (quarenta e oito) parcelas, acrescentando-
se o montante de 1,86% (juros mensais, perfazendo um montante anual (CET) de 32,73%, 

o que gerou um acréscimo, na monta de R$ 19.177,79 (dezenove mil cento e setenta e sete 
reais e setenta e nove centavos), caracterizando como valor total o importe de R$ 45.652,96 
(quarenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos), 

equivalente ao principal R$ 15.475,71 (quinze mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e 

setenta e um centavos), mais os juros e atualizações  R$ 17.177,79 (dezessete mil, cento e 

setenta e sete reais e setenta e nove centavos), além do valor que dera como sinal  R$ 

11.000,00 (onze mil reais); 

- que outro aspecto a ser demonstrado é o fato de que, conforme planilha em anexo, o 

total da taxa de juros anual, tanto para os juros normais, como para aquele do CET, não 
espelham o correto, posto que o primeiro, a taxa de 1,86% mensal, no contrato perfaz no

[...]

- que independente de tal situação, iremos observar que foram realizados dois 

contratos com o mesmo número, porém, um apesentava como data de confecção, 

23/12/16, tendo como valor de entrada o importe de R$ 8.000,00 (oito mil reais), com a 

prestação, na quantidade de 48, sendo o seu valor nominal de R$ 604,00 (seiscentos e 
quatro reais). Já na data de 24/12/16, ou seja, um dia após o primeiro contrato, o Autor 

recebeu novo contrato, porém, constando como valor de sinal R$ 11.000,00 (onze mil reais), 

e tendo como valor da prestação, na mesma quantidade anterior, de R$ 492,77 
(quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e sete centavos); 

Requer o Autor, dentre outros, os seguintes pedidos: 

- que seja concedida a Tutela de Urgência, requerida, coibindo o lançamento do nome 
do Autor nos cadastros de proteção ao crédito, bem como, com relação a efetivar o

[...]

judicialmente) e o desconto que deveria ser realizado pela quitação antecipada das 

parcelas? 

R. O Anexo II do presente laudo apresenta demonstrativo com a composição do saldo 
devedor levando em consideração a taxa de juros de 1,86% a. m em 07/02/2019 era de R$ 
9.191,06 (nove mil, cento e noventa e um reais e seis centavos). 

12)  Qual era o valor do veículo do Autor na data da alienação extrajudicial? 

R. O valor do veículo na data da venda 07/02/2019 conforme Fl. 217 consulta tabela Fipe 
era de R$ 21.527,00 (vinte e um mil, quinhentos e vinte e sete reais), sendo que o valor 
efetivo da venda conforme nota de venda de leilão Fl. 218 foi de R$ 17.000,00 (dezessete 
mil reais).  

13)  Qual foi o prejuízo financeiro causado ao autor com a alienação do veículo? 

R. Trata-se de matéria a ser apreciada em fase de liquidação de sentença. 

14)  Qual é o valor total que o réu deve ao Autor? 

R. Trata-se de matéria a ser apreciada em fase de liquidação de sentença.